
 

 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 11.01.2019  № 02-п 

г. Тутаев 
 

О внесении изменений 

в муниципальную программу 

«Поддержка гражданских инициатив,  

социально ориентированных  

некоммерческих организаций и  

территориального общественного  

самоуправления Тутаевского муниципального  

района» на 2017-2020 годы 
 

 

В целях эффективного развития социально ориентированных 

некоммерческих организаций и территориального общественного 

самоуправления на территории Тутаевского муниципального района, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», Уставом Тутаевского муниципального района, 

Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка гражданских 

инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления Тутаевского 

муниципального района» на 2017-2020 годы (далее – Программа), 

утвержденную постановлением Администрации Тутаевского 

муниципального района от 27.12.2016 № 1068-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Поддержка гражданских инициатив, социально 

ориентированных некоммерческих организаций и территориального 

общественного самоуправления Тутаевского муниципального района» на 

2017-2020 годы изменения согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 



2 

2. Паспорт Программы изложить в редакции приложения 2 к 

настоящему постановлению. 

3. Раздел «Общая потребность в финансовых ресурсах» Программы 

изложить в редакции приложения 3 к настоящему постановлению. 

4. В названии приложения 4 к Программе «Порядок проведения 

конкурсного отбора заявок общественных объединений, осуществляющих 

деятельность в сфере социальной адаптации, поддержки и защиты населения 

на предоставление субсидий из бюджета Тутаевского муниципального 

района в рамках исполнения муниципальной программы «Поддержка 

гражданских инициатив, социально ориентированных некоммерческих 

организаций и территориального общественного самоуправления 

Тутаевского муниципального района » на 2017 - 2020 годы» слова «из 

бюджета Тутаевского муниципального района» заменить словами «из 

бюджета городского поселения Тутаев Ярославской области». 

5. Внести в приложение 4 Программы изменения согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

6. Подпункты 1.1., 1.2. пункта 1 постановления Администрации 

Тутаевского муниципального района от 06.07.2018 № 456-п «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Поддержка гражданских 

инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления Тутаевского 

муниципального района» на 2017-2020 годы» признать утратившими силу. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района 

по социальным вопросам Иванову О.Н. 

8. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой 

муниципальной газете «Берега». 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

Глава Тутаевского 

муниципального района       Д.Р. Юнусов 

 
Приложение 1 

к Постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 11.01.2019 № 02-п 
 

 



3 

Изменения, вносимые в муниципальную программу  

«Поддержка гражданских инициатив, социально ориентированных 

некоммерческих организаций и территориального общественного 

самоуправления Тутаевского муниципального района»  

на 2017-2020 годы 

1. В разделе 2: 

1.1. В пункте 2.1: 

- абзац второй после слова «добровольчества» дополнить словом 

«(волонтерства)»; 

- абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«- добровольцы (волонтеры) – физические лица, осуществляющие 

благотворительную деятельность в форме безвозмездного выполнения работ, 

оказания услуг (добровольческой (волонтерской) деятельности)». 

1.2. В пункте 2.2: 

- абзац тринадцатый после слова «добровольчества» дополнить словом 

«(волонтерства)», после слова добровольческую дополнить словом 

«(волонтерскую)»; 

- абзац пятнадцатый после слова «добровольчества» дополнить словом 

«(волонтерства)», после слова «добровольческой» дополнить словом 

«(волонтерской)»; 

- абзац тридцатый после слова «добровольчества» дополнить словом 

«(волонтерства)»; 

- абзац тридцать первый после слова «добровольческих» дополнить словом 

«(волонтерских)». 

2. В разделе 3: 

2.1. В пункте 3.1: 

- абзац девятый после слова «добровольческой» дополнить словом 

«(волонтерской)». 

2.2. В пункте 3.2: 

- абзац четвертый после слова «добровольцев» дополнить словом 

«(волонтеров)»; 

- абзац четырнадцатый после слова «добровольцев» дополнить словом 

«(волонтеров)». 

3. В разделе 4: 

- абзац третий после слова «добровольчества» дополнить словом 

«(волонтерства)»; 

- третий целевой показатель изложить в следующей редакции: 



4 

«3. Количество добровольцев (волонтеров), привлечённых к деятельности 

СОНКО и ТОС». 

Приложение 2 

к Постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 11.01.2019 № 02-п 

 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15. 

Куратор муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Администрации Тутаевского 

муниципального района по социальным 

вопросам Иванова Ольга Николаевна, 8(48533) 

2-29-44. 

Сроки реализации 

муниципальной программы  

2017-2020 годы. 

Цель муниципальной 

программы 

Вовлечение социально ориентированных 

некоммерческих организаций (СОНКО) и 

территориального общественного 

самоуправления (ТОС) в решение задач 

социального развития Тутаевского 

муниципального района через активизацию 

механизмов гражданского участия, 

благотворительности и добровольчества 

(волонтерства), развитие сектора СОНКО и 

ТОС Тутаевского муниципального района, 

обеспечение максимально эффективного его 

использования. 

Объём финансирования 

муниципальной программы из 

всех источников 

финансирования, в том числе 

по годам реализации, 

тыс.рублей 

Всего по муниципальной программе: 4 314,559 

тыс. руб., в том числе:  

2017 год – 1 343,542 тыс. руб., из них 250 

тыс.руб. из бюджета района, 600 тыс.руб. из 

бюджета поселения, 493,547 тыс. руб. из 

бюджета Ярославской области (по конкурсу 

программ);  

2018 год – 1 421,012 тыс. руб., из них 202 660 

тыс.руб. из бюджета района, 650 тыс.руб. из 

бюджета поселения, 568,352 тыс. руб. (в том 

числе 340,118 тыс.руб. - кредиторская 



5 

задолженность прошлого года) из бюджета 

Ярославской области (по конкурсу программ);  

2019 год – 700 тыс.руб., из них 200 тыс. руб. из 

бюджета района, 500 тыс.руб. из бюджета 

Ярославской области (по конкурсу программ). 

Ожидаемые объемы финансирования в 2020 

году 850 тыс.руб.: 250 тыс.руб. из бюджета 

района, 600 тыс.руб. из бюджета Ярославской 

области (по конкурсу программ). 

Перечень основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы 

/ ответственных исполнителей основных мероприятий программы 

1. Разработка нормативной 

правовой базы в сфере 

деятельности СОНКО и ТОС 

на территории Тутаевского 

муниципального района 

Административно – правовое управление 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, начальник Административно – 

правового управления Администрации 

Тутаевского муниципального района Филатова 

Елена Анатольевна, 8(48533) 2-00-19 

2. Развитие механизмов 

участия СОНКО и ТОС в 

реализации государственной 

политики в социальной сфере 

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15; 

Муниципальное учреждение «Информационный 

центр «Берега», директор Соколова Алена 

Анатольевна, 8(48533) 2-25-63 

3. Стимулирование и 

поддержка реализации 

социально-значимых проектов 

и программ СОНКО и ТОС, 

реализуемых на территории 

Тутаевского муниципального 

района 

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15; 

Департамент финансов Администрации 

Тутаевского муниципального района, 

заместитель главы Администрации Тутаевского 

муниципального района по финансовым 

вопросам – директор департамента Низова 

Ольга Вячеславовна, 8(48533) 2-21-46 

4. Предоставление СОНКО и 

ТОС имущественной, 

информационной и 

консультационной поддержки 

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15; 

Управление информатизации и связи 

Администрации Тутаевского муниципального 



6 

района, начальник управления Савичев Иван 

Александрович, 8(48533) 2-35-77; 

Департамент муниципального имущества 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, и.о. заместителя Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района по 

имущественным вопросам – директор 

департамента Израйлева Александра 

Вадимовна, 8(48533) 7-00-80; 

Департамент образования Администрации 

Тутаевского муниципального района, директор 

департамента Чеканова Оксана Яковлевна, 

8(48533) 2-37-03; 

Департамент культуры, туризма и молодежной 

политики Администрации Тутаевского 

муниципального района, директор департамента 

Лисаева Татьяна Валерьевна, 8(48533) 2-01-23; 

Департамент труда и социального развития 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, директор департамента Щербакова 

Ольга Александровна, 8(48533) 2-32-45; 

Муниципальное учреждение Социальное 

агентство «Молодежный центр «Галактика», 

директор Никанорова Мария Валерьевна, 

8(48533) 2-66-27; 

Муниципальное учреждение «Информационный 

центр «Берега», директор Соколова Алена 

Анатольевна, 8(48533) 2-25-63; 

Муниципальное учреждение культуры 

«Центральная библиотечная система» 

Тутаевского муниципального района, директор 

Бокова Галина Владимировна, 8 (48533) 2-35-03. 

5. Развитие взаимодействия 

органов местного 

самоуправления Тутаевского 

муниципального района, 

СОНКО и ТОС 

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15. 

Электронный адрес 

размещения муниципальной 

программы в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

http://admtmr.ru/podderzhka-sonko-i-

tos/programmy-podderzhki.php  

 

http://admtmr.ru/podderzhka-sonko-i-tos/programmy-podderzhki.php
http://admtmr.ru/podderzhka-sonko-i-tos/programmy-podderzhki.php


7 

Приложение 3 

к Постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 11.01.2019 № 02-п 

 

 

 

Общая потребность в финансовых ресурсах 

    

Источник 

финансирования  

Плановый объем финансирования (тыс. руб.)  

Всего 

(тыс. руб.) 

2017 

год* 

2018  

год* 

2019 

год* 

2020 

год* 

Финансовые  

ресурсы: 

4 314,559 1 343,547 1 421,012 700 850 

- бюджет 

муниципального 

района 

902 660 250 202 660 200 250 

- федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

- областной 

бюджет  

2 161,899 493,547 568,352** 500 600 

- бюджет 

поселения 

1 250 600 650 0 0 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 

    

*объем средств, выделяемых из бюджета Ярославской области в 2017-2019 годах, подлежит корректировке 

в зависимости от размера субсидии, подлежащей выделению Тутаевскому муниципальному району по 

результатам конкурса муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций; объемы бюджета поселения подлежат корректировке в зависимости от участия поселения в 

программе; объем средств на 2020 год указан ориентировочно 
 
** в том числе 340,118 тыс.руб. - кредиторская задолженность прошлого года.» 

 

Приложение 4 

к Постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 11.01.2019 № 02-п 
 

 

Изменения, вносимые в Порядок проведения конкурсного отбора заявок 

общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере 

социальной адаптации, поддержки и защиты населения на предоставление 

субсидий из бюджета городского поселения Тутаев Ярославской области  

в рамках исполнения муниципальной программы «Поддержка гражданских 

инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и 



8 

территориального общественного самоуправления  

Тутаевского муниципального района » на 2017 - 2020 годы  

1. В разделе I: 

- в пункте первом слова «из бюджета Тутаевского муниципального 

района» заменить словами «из бюджета городского поселения Тутаев 

Ярославской области»; 

- в пункте втором слова «из бюджета Тутаевского муниципального 

района» заменить словами «из бюджета городского поселения Тутаев 

Ярославской области». 

2. В разделе II: 

- в пункте первом слова «на территории Тутаевского муниципального 

района» заменить словами «на территории городского поселения Тутаев 

Ярославской области»; 

- абзац пятый пункта три признать утратившим силу. 

3. В разделе III: 

- слова «из бюджета Тутаевского муниципального района» заменить 

словами «из бюджета городского поселения Тутаев Ярославской области». 

4. Раздел «IV. Критерии оценки» изложить в следующей редакции: 

«IV. Критерии оценки 

Заявки оцениваются конкурсной комиссией по следующим критериям: 

№ 

п/п 

Наименование критерия Оценка 

30.1 Количество мероприятий объединения, 

проведенных в предшествующем году, 

направленных на решение уставных 

целей и задач объединения  

более 40 – 5 баллов;  

от 31 до 40 – 4 балла;  

от 21 до 30 – 3 балла;  

от 11 до 20 – 2 балла;  

от 5 до 10 – 1 балл;  

менее 5 мероприятий – 0 баллов 

количество баллов указано для городских 

мероприятий, для мероприятий районного 

масштаба балл+1, для областного – балл+3. 

30.2 Численность участников мероприятий 

объединения в течение года  

более 1500 человек – 5 баллов;  

от 701 до 1500 человек – 4 балла;  

от 301 до 700 человек – 3 балла;  

от 151 до 300 человек – 2 балла;  

от 50 до 150 человек – 1 балл;  

менее 50 человек – 0 баллов  

30.3 Численность добровольцев 

(волонтеров), привлекаемых к 

деятельности объединения  

более 50 человек – 5 баллов;  

от 36 до 50 человек – 4 балла;  

от 21 до 35 человек – 3 балла;  

от 11 до 20 человек – 2 балла;  

от 5 до 10 человек – 1 балл;  

менее 5 человек – 0 баллов  



9 

30.4 Количество жителей городского 

поселения Тутаев Ярославской области, 

которые получат услуги в социальной 

сфере в рамках деятельности 

объединения (в год) 

более 200 человек – 5 баллов;  

от 101 до 200 человек – 4 балла;  

от 51 до 100 человек – 3 балла;  

от 31 до 50 человек – 2 балла;  

от 11 до 30 человек – 1 балл;  

менее 10 человек – 0 баллов  

30.5 Опыт использования целевых 

бюджетных средств, в том числе – 

предоставление отчетности об 

использовании бюджетных средств 

количество баллов определяется конкурсной 

комиссией по результатам оценки 

документов, представленных в составе 

заявки, и составляет от 0 до 5 баллов  

30.6 Объем привлеченных ресурсов на 

реализацию плана мероприятий 

уставной деятельности из 

внебюджетных источников (денежные 

средства, имущество) от общей суммы 

расходов на уставную деятельность 

- более 20% - 5 баллов; 

- от 15% до 20% - 4 балла; 

- от 12% до 15% - 3 балла; 

- от 8% до 12% - 2 балла; 

- от 5% до 8 % - 1 балл; 

- 5% - 0 баллов. 

30.7 Наличие информации о деятельности 

объединения в средствах массовой 

информации  

(в том числе в сети «Интернет»)  

количество баллов определяется конкурсной 

комиссией по результатам оценки 

документов, представленных в составе 

заявки, и составляет от 0 до 5 баллов  

30.8  Количество подготовленных 

законодательных инициатив СОНКО по 

вопросам уставной деятельности 

организации 

нет инициатив – 0 баллов 

1 инициатива – 1 балл 

2 инициативы – 3 балла 

3 инициативы и больше – 5 баллов 

30.9 Наличие у организации партнерских 

отношений: 

- с органами местного самоуправления, 

- с коммерческими и некоммерческими 

организациями, 

- со средствами массовой информации. 

количество баллов определяется конкурсной 

комиссией по результатам оценки 

документов, представленных в составе 

заявки, и составляет от 0 до 5 баллов по 

каждому из трех критериев 

При отсутствии сведений по соответствующему критерию для оценки 

заявки указывается ноль баллов.» 

5. В Приложении к Порядку проведения конкурсного отбора заявок 

общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере 

социальной адаптации, поддержки и защиты населения на предоставление 

субсидий из бюджета городского поселения Тутаев Ярославской области в 

рамках исполнения муниципальной программы «Поддержка гражданских 

инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления Тутаевского 

муниципального района » на 2017 - 2020 годы» слова «из бюджета 

Тутаевского муниципального района» (далее – Порядок) заменить словами 

«из бюджета городского поселения Тутаев Ярославской области» в 

соответствующем падеже. 

6. В приложении к Порядку форму «Форма 4, Приложение 3 к заявлению» 

признать утратившей силу. 

 

 

 

 


